Como gana ome la tenencia de la cosa, por la Carta que le dan della.

Quando algun ome a otro, heredamiento, o otra cosa qualquier, apoderandole de las cartas (1) por que la el omo, o faziendo otra de nueuo (2) e dandogela, gana la posesion, maguer non le apodere de la cosa dada, cor- poralmente.

acquirenda possessione, & L. pecuniam, ff. de solutio, & bene probatur hic declaratio Bart. ad dist. L. clavibus, quam dat in L. 1. in princ. ff. de acquirenda possessione, scilicet, quod ad hoc ut per traditionem clavium transferatur possessio, debet esse in conspectu domus, vel horrei cuius sunt claves: quod & voluit gloss. in dicto §. si iusserim, in verbo tradita, gloss. tamen in lege 1. in princ. in gloss. 2. voluit sufficere, si de proximo posset ingredi locum: cuius tradite sunt claves, licet non sit in conspectu, & tenet Alex. in dicta lege 1. in princ. col. 20. & 21. subdens, quod alia nihil specialitatis esset in traditione clavium, sed tera adhuc est specialitas, propter res clausas, quae non videntur, neque sunt in conspectu, prout etiam tergit Jaf. in dicta lege 1. in princ. col. 22. idem tene, quod dicit Bart. quia approbatur per istam L. & nota quod ad hoc ut per traditionem clavium acquiratur possessio, requiritur quod tradatur per illum, qui habeat possessionem: & quod sint principales claves rei, cuius est transferenda possessio, secundum Alber. in dicto §. si iusserim, in fine, ubi ponit questionem notabilem, quae fuit de facto in curia Romana: nota tamen, quod licet non tradantur claves in conspectu horrei, tamen videtur data licentia ingrediendi rem propria auctoritate, secundum Azo. C. eod. in summa: & vide in materia L. pecuniam, ff. de solutio, & vide etiam L. 1. §. si iusserim, ff. de acquirenda possessione: & intellige quando possessio erat vacua ab alio praeter tradentem: ut in lege quod meo, §. fin. per venditorem, ff. eod. & per Joan. Andr. in cap. transmissam, de electio. Abb. in cap. 2. de consuetud. & an idem sit in nuntio, qui de mandato iudicis vadit ad inducendum aliquem in possessionem? Vide Bart. in lege 1. in princ. col. penult. ff. eodem. distinguunt, an fuit facultas corporaliter immittendi, vel non, & ibi late per Alexandr. tenentem cum opin. Bartol. col. 22. & adde Alberic. in dicto §. si iusserim, dicentem, se consuluisse cuidam amico, qui propter guerram non audebat accedere ad adipiscendam possessionem beneficii sui, quod iret super quodam monte: unde videre poterat Ecclesiam, & terras beneficii, & quod eam acciperet per aspectum oculorum: allegat dictum §. si per venditorem, 2. respon. & cap. contingit, de dolo, & contum. vide ibi Jaf. volentem contrarium, & dicentem, quod ista iura non faciunt pro consilio Alberici, ex quo non concurrat voluntas tradentis, & possessio non est vacans, & quia capitulum contingit, loquitur in casu speciali: sed forte dictum Alberici potest defendi, quia ipse non loquitur quando beneficium erat ab alio occupatum, imo praesupponit esse vacans, sed propter guerram non audebat accedere. Item praesupponit voluntatem Episcopi, vel collatoris volentis cum ingredi possessionem: advertit etiam, quod & si quis accipiat possessionem villae, vel castri, non videtur accipere possessionem fundorum, seu rerum, quae sunt separate ab universitate castri, ut sunt molendina, quae alio titulo habita sunt: L. certa forma, & ibi Bal. C. de iure fisci. lib. 10.

LEY VIII.

Per traditionem literae emptiois, vel donationis rei, vel faciendae literae novam; & tradendo talem literam emptori, vel donatario, quaeritur possessio literam recipienti. Hoc dicit.

(1) De las cartas. Concordat L. 1. C. de donatio. cum concordat. ibi alleg. in gloss. & nota hic, dum dicit (qualquier) nam per hoc vult, quod ista L. procedat, si ve tra-

Que si alguno enagenau su cosa, o la arrienda de otro, pierda la posesion della.

Enagenan los omes, los vnos a los otros, sus heredamientos a las vegasdas, a tal pleyto, que retienen para si en toda su vida el vofruto (1) dellos, o despues (2) que los han enagenado, ante que apoderen dellos a aquellos a quien los enagenaron, arriendanlos de los

dantur instrumenta rerum corporalium, siue iurium incorporalium, veluti nominum debitorum: cuius contrarium tenuit Joan. de Imol. in lege fin. in princ. ff. de donatio. qui tamen non fuit memor decisionis Bart. in contrarium, in lege labeo, ad fin. ff. de patris, & Bald. in lege fin. C. quando sse. vel priva. & Anto. in cap. ecclesia 2. ut lite pendens. qui intelligit, ubi apparet de mente donantis instrumentum, velle donare; nam ubi de tali mente non constaret, videretur velle constituere procuratorem ad agendum: ut & tradit Alex. in lege 3. in princ. col. 3. ff. de acquirenda possessione: & extendit etiam istam L. etiam instrumenta non traduntur in re praesenti, secundum Cin. Angel. & Salic. in dicta L. 1. & Alexandr. ubi supra: & nota etiam, quod sicut per traditionem instrumenti videor tradere tibi possessionem fundi, de quo fit mentio in instrumento, sic si postea donatarius incidat tale instrumentum de voluntate donantis per huiusmodi incisionem, videtur translata possessio in donantem: gloss. singul. in lege ab emptioe, ff. de patris, Bal. in preclud. feud.

(2) Ofaziendo otra de nueuo. Nota hoc, nam contrarium dicebat Guilielm. de Cug. in lege licet, C. de acquir. poss. & Joan. de Imol. in dicta lege 3. in princ. ff. eodem, & in cap. 2. de consuetud. & sequitur Alex. in dicta lege 3. scilicet quod dist. L. 1. C. de donatio. procedat in traditione instrumenti, per quod fuit acquisita res ipsi tradenti, non de novo instrumentum: quod fit a donante, vel vendente ipsi recipienti: & adde L. 17. & 44. in ord. Taur.

LEY IX.

Si alieno tibi rem meam mihi retento usufructu, vel conduco a te fructus ejus, aut confitituo me eam tuo nomine possidere, quaeritur per hoc tibi possessio, licet corporaliter eam non apprehendisti. Hoc dicit.

(1) El vofruto dellos. Concordat L. si quis, & L. si quis argentum, versic. Et siquidem, C. de donatio. & intellige in donatione expressa, & non procederet in donatione facta: secundum Bald. in cap. unico, col. 5. de capitula. qui cur. vendi. & in lege unica, C. de suffrag. versic. sed quae est ratio, & dicit Bal. quod ubi est suspicio fraudis, vel simulationis, facta traditio praesumitur simulata, & non sufficeret, L. sicut, §. supervacuum, ff. quibus modis pignora. vel hypot. solv. sed an retentio proprietatis inducat traditionem in usufructu? Vide Bald. quod non, in cap. 1. col. 2. quid sit investitura, & Alex. in dicta lege 3. col. 3. in princ. ff. de acquirenda possessio. si tamen habens proprietatem, concederet alicui usufructum, & constitueret se ejus nomine possidere, per hoc transferretur possessio naturalis in usufructuario: secundum Bart. in lege quod meo, & ibi Alexan. col. 5. ff. de acquir. posses. & quod si vendens rem, retineat eam loco pignoris pro pretio, an ex hoc videatur translata possessio: vide gloss. notabilem, quod sic, in lege 1. in fine, ff. de reb. eorum, quam pro notabili allegat ad hoc Socin. consil. 20. col. 4. vel 3.

(2) O despues. Nota hoc verbum, nam ex eo videtur, quod solus actus conductionis, etiam in sciente rem quam conducit esse suam, non operetur translationem dominii in locatorem, praecedere namque debet titulus donationis, vel alterius contractus locationem, ut possessio, & dominium per hoc transferatur, ut hic vides: & hoc tenetur communiter in lege si aliquam rem, ff. de acquir. posses. quod tamen in ipso actu locationis, siue conductionis conducentis, dicat, quod vult transferre illam rem in locatorem, & recognoscere ab eo dictam rem, conducit Bartol.

Vide Jo- mer ad E. AG. Fauri n. 63

los compradores. (3) E en qualquier deitos casos dezimos, que gana la posesion de la cosa a quel a quien es enagenada; e aun ha el señorio en ella, bien asi como si fuesse apoderado corporalmente della. Esto mismo seria, si aquel que enagenaua la cosa, dixesse: Otorogo, que de aqui adelante tengo la posesion della en vuestro nombre. (4)

LEY X.

Como ome gana la tenencia, apoderandole della el señor.

Quando algun ome apoderado (1) de casa, o de heredamiento, o de otra cosa qualquier, por aquel que la tiene, o por su mandado, gana la tenencia verdadera della. Esto

& Alexand. in dicta lege si aliquam rem volunt esse idem: ut non transferatur dominium, neque possessio: gloss. tamen ibi in verbo, an quasi meam, & c. vult contrarium, & Angel. ibi col. 2. & etiam Joan. de Imol. & Aret. cui etiam sententia adheret Carolus Molineus in comment. consuetud. Parisiensis, tit. 1. §. 1. in gloss. 5. in tercio notabili, ista lex partiturum facit pro opinione. Bartol. & Alexandr.

(3) Arriendan los de los compradores. Et sic per locationem transferatur possessio, quod limita: ut per Bart. in lege si rem aliquam, ff. de acquirenda possessio, & per Alex. in lege 1. §. si vir uxori, eodem tit. & limita etiam, ut per Bart. in lege quod meo, in princ. eodem tit. & concordat. L. quaedam uniuers. ff. de rei vindic.

(4) En vuestro nombre. Concordat L. quod meo, in princ. ff. eodem, & dist. L. quaedam uniuers. ff. de rei vindic. & quod si ista clausula constituitur operetur, tam in bonis praesentibus, quam futuris: an eo ipso quod constitutus acquirit aliquid in futurum, possessio acquiratur ei, cui est factum constitutum? Vide Bal. notabiliter in rubr. C. de contrahend. empt. col. 1. versic. 21. quero: ubi concludit, quod non, nisi ea intentione quaeratur, ut illum possessorem faciat: allegat text. not. in lege actione, §. si quis poss. ff. pro socio, de quo dicto vide Alexandr. in dicta lege 3. §. incertam, ff. de acquirenda possessio, col. 2. & licet non addatur verbum precario, sufficit, ut hic vides, & tenet Bald. in lege 2. C. de acquirenda possessio: imò aliquando melius est, ut non ponatur istud verbum (precario) in clausula constituti, nam per constitutum transferatur naturalis, & civilis possessio: per precarium transfertur civilem, & retinet naturalem: ut declarat Alexandr. in lege interdam, col. 3. ff. de acquir. posses. & Thomas Ferrarius cauel. 48. vide Alexandr. ibi ponentem casum ubi utilis esset precarium, quam constitutum simul, utraque possessio transferatur: ut tradit Bart. in dicta lege interdam, & de forma huius constituti, vide gloss. in dicta lege 2. & ibi, quod requiratur, quod constitutus possideat: & an liceat ei cuius nomine precario possidet, reuocare precarium, & invito alio possessionem apprehendere? Vide Bald. in lege neque ex vera, C. de acquir. posses. ubi dicit, quod non potest eo, invito, & resistente ingredi possessionem, & quod si quis in iudicio dicat, & constituitur aduersarium suum possidere, cum non ille, sed ipse possideat, an videatur in aduersarium transferre possessionem? Vide Bald. in lege unica, col. 19. C. de consiliis, quod non, & allegat gloss. singul. in lege ab emptioe, ff. de patris, nam licet constitutus sit actus factus per eum transferatur vera possessio: ut in lege certe, §. 1. ff. de preca. & vide Abb. in cap. 2. colum. fin. de consuetud. & nota, quod clausula constituti, vel precarii transit passiva in haeredes constitutis: & censentur, & finguntur tenuisse eo modo, quod defunctus, imò, & si haeredes proprio nomine, ut domini possiderent post mortem defuncti, etiam 30. annis, non praescriberent: ut singulariter dixit Paul. de Castre. in lege neque, C. de usufructu, adde L. cum precario, §. 1. ff. de preca. & an executor iudicis, tutor, vel similes, possint tradere possessio-

mismo seria, si lo apoderasse el Judgador, (2) o fu mandado, por razon de paga, o porque auia vencido en juyzio la cosa, prouando que era fuya. Mas si el fuesse apoderado della por mengua de respuesta, o porque el la entrara por fuerça, (3) o la robara, como quier que el sea tenedor, non ha porende la verdadera posesion. (4) Ca viniendo su dueño, puedela cobrar, assi como diximos en las leyes (5) que fablan en esta razon.

LEY XI.

Quando el comprador gana la tenencia de la cosa comprada por si, o por su Procurador.

Vendida, o enagenada seyendo alguna cosa a algun ome, si aquel a quien la enagen-

nem per actus factos? Vide Bart. in lege 1. in princ. col. penult. ff. de acquirenda possessio, & quid si constitutum fuit conditionale, & ante conditionis implementum constitutus alteri vendat, vel tradat? Vide Decium in regula contractus, de regul. jur. & an si non teneat principale videtur constitutum, vel precarium? Vide Bald. in cap. 2. de feud. dat. in vicem, L. commissio, & Jaso. in lege 1. §. si quis ita, fin. col. ff. de verbo. oblig. quod sic, & adde Alexandr. in lege 1. §. si vir uxori, ff. de acquirenda possessio, & Caro. Molineus in comment. consuetud. Parisiensis, in tit. 1. de materia feudali, in gloss. 5. num. 31. §. 1. & in §. 13. in gloss. 5. col. 2. & quid si quis dicat constitutum me tuo nomine possidere, donec possessionem intres, & postquam intraverit, iterum constitutus intret possessionem, an videatur intrare suo nomine, vel alieno? Inter Baldum in §. si facta, si de feud. fuer. controuers. inter dominum, & agnat. ubi dicit, quod nomine alieno: & sic non praescribet, quod nota, & adde, quod in factis antiquissimis, ubi in instrumentis antiquis reperitur clausula constituti, praesumitur, quod constitutus tunc temporis possidebatur: neque de hoc exigeretur probatio, ut tradit Socin. consil. 187. col. 4. vol. 2. & vide Paulum de Castre. consil. 10. vol. 1. & quid si post mortem suam constituit precario se ab aliquo possidere? Dic, quod nihil operavit ex quo constitutum dirigitur in tempus mortis, quando possessio defuncti est penitus interempta, unde nihil operabitur respectu possessionis, licet respectu domini bene operaretur: quia ipsum dominum non moritur, sed in hereditate manet: ita nobiliter, dicit Angelus in lege quamuis, §. si conditor, ff. de acquirenda possessio, de quo vide per Oldral. consil. 114. & Alexandr. consil. 82. col. 3. vol. 2. & consil. 40. col. 3. vol. 3. & an per constitutum juris incorporalis transeat quasi possessio talis iuris? Vide Bartol. in dicta lege quod meo, ubi per Alexandr. col. 6.

LEY X.

Per traditionem possessoris, vel alterius ejus mandato, vel iudicis mandato ex causa solutionis, seu quia eam judicialiter euit: quaeritur accipienti possessio vera, sed non acquiritur per missionem ex primo detecto, nec per vim factum, aut rapinam. Hoc dicit. Habuit ortum a L. 1. §. si iusserim, cum §. sequent. ff. de acquir. posses.

(1) Ome apoderado. Concordat L. 3. §. general. ff. eodem.

(2) El judgador. Adde L. iuste possidet. ff. eodem.

(3) Entra por fuerça. Vide L. rem qua nobis, ff. eodem.

(4) La verdadera posesion. Adde L. si finita. §. Julianus, ff. de dam. infectio. & L. 3. §. fin. ff. de acquir. posses. & quae dixi in lege 2. tit. 8. supra ead. partit.

(5) En las leyes. Vide supra ead. partit. dicto tit. 8. L. 2. & 6.

LEY XI.

Si domino venditore sciente, rem occupat emptor, siue contaditione, aut venditor tradat emptoris procuratori, quaeritur emptori possessio vera. Hoc dicit.

nassen, fuesse metido en la tenencia de la cosa, sabiendolo el señor, (1) e non lo contradiziendo, ganaria estonce el otro la tenencia, tambien como si el señor gela ouiesse entregado por si mismo: esso mismo dezimos que seria, si aquel que enagenasse la cosa, diessse la tenencia della al Personero (2) del comprador; o si el comprador la diessse a alguno, despues que la ouiesse comprada, que la tuuiesse en su nome. Ca en qualquier destes casos se gana, e se retiene, la posesion de la cosa.

LEY XII.

Como despues que ome ha la tenencia de la cosa, siempre se entiende que es tenedor della, fasta que la desampare con intencion de la non tener.

Despues que ha ome ganado la tenencia de alguna cosa, siempre se entiende que es tenedor della, quier la tenga corporalmente, quier non, fasta que la desampare (1) con vo-

(1) Sabiendo lo el señor. Concordat L. 2. C. de acquirenda. posses. & L. si à re. & ibi vide Paulum de Castr. ff. si serui. vendic. & quid si domino absente, & non invito intret, vide Angelum in lege eum qui, ff. de furtis, in principio.

(2) Al personero. Adde L. qui mihi donatum, ff. de donation. & L. 1. §. per procuratorem, ff. de acquirenda. posses.

LEY XII.

Postquam quis semel adeptus est possessionem alicujus rei, presumitur, quod semper possideat saltem animo, nisi eam habeat pro derelicto, & non solum per seipsum presumitur possidere, sed etiam per procuratorem, vel colonum, seu inquilinum, vel amicum, vel per hospitem, vel filium, seu seruum qui nomine Domini rem retineat, seu possideat. Hoc dicitur.

(1) Fasta que la desampare. Ex istis verbis, videtur, quod quando quis possidet corpore, & animo non amittit possessionem solo animo, sed oportet, quod exeat etiam corpore à fundo: & idem habetur in lege fere 2. ff. de regul. jur. & in lege quemadmodum, ff. de acquir. posses. in contrarium tamen est text. in lege 3. §. in amittenda, eodem tit. ubi gloss. signat ista contraria, & dat quamplures solutiones, & opinio Joann. ibi posita, quod utrumque requiratur, quando quis incipit à corpore, & animus tantum, quando incipit ab animo: communiter approbat per Bartolum, & Doctorem. ibi: tu adverte, quia ista L. videtur requirere, quod utrumque interveniat qualitercunque incipiat: & etiam de jure communi hac videbatur verior opinio, quam tenebat Angel. in dicto §. in amittenda, ita intelligens dictum §. supponendo, scilicet postquam exierit, quæ fuit una ex solutionibus gloss. & quid in possessione, quam corpore per alium retineo, vide L. 1. §. si quis me vi. ff. de vi. & vi. arma. & L. peregre, §. quibus, ff. de acquir. posses. & alias incipit non alii ille, §. L. 1. ff. de vi. & vi. arma.

(2) En su voluntad. Adde L. clam possidere, §. qui ad nudinas, ff. de acquir. posses. ubi vide Angel. an hoc procedat in habente detentionem, ut exiens à fundo eam retineat, & concludit, quod non.

(3) Por su labrador. Adde L. generaliter, ff. isto tit. & vide j. L. proxima.

LEY XIII.

Si colonus, vel conductor meus maliciosè rem meam deserat, non perdo possessionem. Sed si rem alii tradat, vel expellatur à re, possum per judicem rem meam recuperare: & colonus tenetur ad damna, & interesse. Hoc dicitur.

luntad de la non auer: ca como quier que todavia non la tenga corporalmente la cosa, siempre puede ser tenedor della en su voluntad. (2) E non tan solamente se entiende, que es ome tenedor de la cosa por si mismo, despues que es apoderado; mas aun lo es por su Personero, o por su labrador, (3) o por su amigo, o por su huesped, o por su hijo, o por su seruo, o por qualquier destes que la tengan, e vñen della en su nombre.

LEY XIII.

Como el señor de la cosa non pierde la tenencia della, por la desamparar el que la tuuiesse arrendada.

Desamparando (1) algun ome maliciosamente la cosa (2) que tuuiesse arrendada, o alogada, porque otro alguno se apoderasse della; tal engaño como este non le empece al señor de la cosa, nin pierde porende la tenencia della:

(1) Desamparando. Concordat L. fin. C. de acquirenda. posses. & ibi gloss. & opin. Joann. ibi posita, approbatur hic, & adde L. 3. §. quod si seruus, ff. de acquir. posses. & L. peregre, §. quibus, ff. eod. & tene menti istam L. nam ex ea constat, quod neque naturalem possessionem perdet dominus, licet colonus deserat possessionem, cujus contrarium tenuerunt Bartol. & Doct. communiter in lege si de eo, §. si forte, ff. eod. & hoc quando deserit possessionem proditorie, ut alius accipiat, ut dicit lex ista: nam si non derelinquat proditorie, sed alias recedit animo deserendi possessionem: tunc forte procederet communis opinio, quod amittatur naturalis, non vero civilis, & si alius occupaverit possessionem, quia lex ista paritarum solum disponit, quando recessit animo prodendi possessionem: bene tamen est verum, quod dicitur L. fin. loquitur etiam in casu quo non proditorie deserit possessionem: & dicit, quod nullum præjudicium domino generetur, & certum est, quod si dominus tali casu amitteret naturalem pariter vexationem propter lites, ut tradit Alex. in lege si colonus, ff. eod. quia tamen ista lex non est loquuta in isto casu, forte, non esset recedendum à communi opinione cogita: quia, & multi Doctores antiqui, & moderni tenent, quod neque naturalis perdat, quando etiam non proditorie deserit possessionem, quos refert Alex. & sequitur in dicta lege si colonus, & pro se habent casum dicta L. fin. & quid si colonus responderet alii de fructibus, an per hoc privaretur dominus possessione? Vide Bald. in lege cum nemo, C. de acquir. posses. dicentem, quod ex hoc immutatur causam possessionis, & alium constituit possessorem, & idem tenet Angel. ibi, & alleg. not. per Innocent. in cap. cum venissent, de integ. restitu. & est dictum singulare, secundum Alexand. in lege quanvis, §. si conductor, ff. de acquir. posses. ubi Alex. in rebus corporalibus saltem, vult, quod hoc, non sit verum, imò si sciente domino primo possessore, alii respondeat colonus de fructibus, non privabitur possessione, nisi suspicetur se posse repelli, & dicit de hoc esse casum in dicto §. si conductor, qui tamen non probat dictum Alexand. quia, ut ibi habetur in casu dicto §. colonus, utriusque mercedis præstitit: unde ex quo primo possessori respondebat de mercede, non est cur privetur possessione: & si alii etiam de ea respondeat, quod non est in casu Bald. & Angel. qui loquuntur, quando non primo, sed alii respondere cepit de fructibus: & not. bene, & vide, quæ tradit Rodericus Suarez in repet. L. post rem judicatam, que est conjuncta cum repet. L. quoniam in prioribus, fol. 131. col. 1. & 2.

(2) La cosa. Etiam si sit mobilis per text. in lege fin. C. eodem. & nota bene, ad limitationem L. si rem mobilem, ff. isto tit. secundum Angel. in dicta lege fin. C. de acquir. posses.

della: (3) ante dezimos, que todo quanto daño, o menoscabo, le viniessse por tal razon como esta, que seria tenudo de gelo emendar aquel a quien auia alogada, o arrendada (4) la cosa. Mas si el que tuuiesse la cosa arrendada, o alogada, metiessse a otro (5) en tenencia della, con intencion que la perdiessse el señor, o lo echassen (6) a el della por fuerza; en qualquier destes dos casos pierde el señor la tenencia que auia en la cosa, como quier que non pierde el señorio: e non la puede (7) el despues entrar por si mismo, nin echar al otro della. Empero puedese querellar al Judgador del lugar, de aquel a quien el arrendo la cosa, o la alogo, si el apodero della a otro, que le torne la cosa con todos los daños, e los menoscabos, que le viniessen por esta razon; e del forçador que la forço, quel faga emienda porende, segund mandan las leyes (8) deste nuestro libro.

LEY XIII.

En quantas maneras ome pierde tenencia de las cosas.

Bien así como son ciertas maneras, por que los omes ganan tenencias de las cosas; así son otros casos ciertos, por que las pueden perder, despues que las ouieren ganadas. E son estos. El primero es, por auenidas de Rios, o por acrecimiento de Mar, que se apoderassen de la cosa de que alguno fuesse tenedor, dema-

(3) La tenencia della. Intellige etiam de possessione naturali: ut dixi, quando vero colonus discessit sponte, non proditorie, & non ajo deserendi possessionem: seu culturam, neque perditur ipsa naturalis: ut in lege si colonus, ff. eodem, aut discessit animo deserendi possessionem, & possessio occupatur per alium perdit dominus naturalem: ut in lege clam possidere, in princip. ff. de acquir. posses. & in §. qui ad nudinas, ead. L. retinet tam civilem, & sic propria autoritate poterit recuperare naturalem, antequam suspicetur, se posse repelli: si tamen possessio non sit occupata per alium, tunc non perdit dominus naturalem, ut hic, & in dicta lege fin.

(4) Arrendada. Secus esset, si tradens possessionem, vel qui ab ea expellitur, possideret non nomine alieno, sed sibi, ut est in usufructuario qui possidet naturaliter sibi: quia si ille expellatur, vel alii tradat possessionem, dominus non perdet suam civilem, quia non est fundata super illa naturali usufructuarii: quod cessat in possidente nomine alieno: quia tunc civilis possessio Domini, est fundata super illa naturali coloni: secundum Odo. in dicta lege fin. & Abb. in cap. olim 1. col. 6. de restitu. spol. item, si possidens nomine alieno traderet sub conditione, si Domino placuerit, non amitteret Dominus civilem dicto cap. olim, & vide Socin. in regul. 297. Alexand. in lege peregre, §. quibus, ff. eod.

(5) Metiessse a otro. Tradendo realiter possessionem, & non per actus fictos: ut in lege quanvis, §. si conductor, ff. eodem, & ibi Bart. & isto casu perdit dominus civilem, & naturalem possessionem: ut hic, & est communior opinio de jure communi, secundum Abb. in cap. olim 1. col. 5. de restitu. spol.

(6) O lo echassen. Isto casu perdit dominus naturalem, & civilem possessionem L. 1. §. de jectur, & §. quod servus, ff. de vi. & vi. armata, & hic, & que sit ratio, vide per Bartolum in dicta lege peregre, §. quibus, ff. eodem, si tamen deiciatur Dominus, & non colonus, non perdit dominus possessionem: ut in lege 1. §. non autem alii, ff. de vi. & vi. armata.

nera que la cobriessse toda; (1) así que el, nin otro por el, non pudiessse fincar en la tenencia. El segundo es, si la cosa de que ouiere la tenencia, fuere mueble, e cayessse en la Mar, (2) o en algun Rio. Empero, como quier que pierde la tenencia, por alguna destas dos maneras sobredichas, en saluo le finca el señorio, al que la pierde, para poderla demandar a quienquier que la falle. El tercero caso es, quando alguno sotierra, (3) o consiente soterrar a algund ome en el lugar de que era tenedor, con entencion que finque y soterrado para siempre. Ca por tal soterramiento fazese luego aquel lugar religioso, e pierde porende la tenencia aquel cuyo era. E esto es, porque de ningun lugar religioso, nin santo, nin sagrado, non puede ningun ome auer possession, así como de las otras cosas.

LEY XV.

Como deuen fazer a la casa que se quiere caer, e los vezinos se temen della.

Casa, (1) o torre, o otro edificio, auiendo algund ome, que se quiesse derribar, e los vezinos, temiendose de recibir daño de aquel lugar, le fizelessen afuenta, que lo derribasse, o lo endereçasse, o que diessse fiadores para endereçar el daño, que de aquel lugar viniessse; si este cuyo fuesse non lo quiesse fazer, e por razon de su rebeldia fuesse non los vezinos apo-

(7) E non la puede. Posset tamen agere conditione ex L. ad recuperandam possessionem, ut in lege fin. C. eodem, & posset etiam Dominus illam recuperare incontinenti, si is cui fuit per colonum tradita possessio, sciebat ad alium pertinere, secundum Abb. per text. ibi in cap. olim 1. col. 5. de restitu. spol.

(8) Segund mandan las leyes. Vide L. 18. tit. 8. §. 4. partit. & L. conductores, C. locati.

LEY XIII.

Amititur possessio per inundationem cooperientem terram possessam. Item si res possessa projicitur in mare, vel in flumen. Sed dominium ejus non perditur. Item si corpus humanum sepelitur in terra possessa: quia efficitur locus religiosus. Hoc dicitur.

(1) Cobriessse toda. Concordat L. cum unus, §. fin. ff. de bo. aucto. judic. possi. & L. qui universas, §. item, quid à mari, ff. de acquir. posses. ubi Alexand. dicit hoc utilissimum ad interrumpendam prescriptionem: quoad prædia circa flumen existentia, adde L. 3. §. labeo, eodem tit. ubi vide Alexand. ad declarationem, & limitationem.

(2) En la Mar. Concordat L. Pomponius, in princip. ff. eodem, & adde L. 3. §. Nervæ, eod. tit.

(3) Sotierra. Concordat L. qui universas, §. 1. ff. eodem.

LEY XV.

Per missionem in possessionem ex causa damni infecti, quaeritur missio possessio: & non cavens, amittit eam. Hoc dicitur. Habuit ortum à L. dies cautioni, §. 1. ff. de dam. infecto.

(1) Casa. Concordat L. qui universas, §. 1. vers. item cum prator, ff. eod. & intellige immissione ex secundo decreto, non obstat L. si quis ante, ff. eod. tit. & nota hic, quod judex potest quem possessione privare, & assignare eam alteri: & intellige, nisi possessio sit alterum terti: & non illius contra quem judex procedit: ut ibi per Angel. & Alexand.

apoderados de aquel edificio por el Judgador; por tal apoderamiento como este, pierde la tenencia aquel cuyo era el edificio, si durare en la rebeldia.

LEY XVI.

Como los aforrados pierdan la tenencia de las sus cosas, si caen en catiuo otra vez.

A forran los omes a las vegadas sus seruos, e contece, que despues que los han aforrados, que ganan tenencia de algunas cosas; de guisa, o contece que fazen tales yerros contra sus señores, por que los han tornar a seruidumbre; e o catiuo a otra parte andando por libres. E porende dezimos, que estos tales pierden la tenencia de las cosas que ante auian. Ca pues que ellos son tornados seruos, e non han poder de si mismos, non pueden auer tenencia (1) en las otras cosas.

LEY XVII.

En quantas maneras se pierde la tenencia de las cosas que son rayz.

LEY XVIII. EN perder tenencia de las cosas, ha depar-timiento entre las que son muebles, e las que son rayz. Ca si ome es tenedor de alguna cosa que sea rayz, non pierde la tenencia de-

LEY XVI.

Libertus per seruitutem perdit omnium rerum suarum possessionem: quia non potest possidere, qui ab alio possidetur. Hoc dicit.

(1) Tenencia. Concordat L. qui uniuersas, §. 1. ff. eodem.

LEY XVII.

Rei immobilis possessio perditur per deiectionem, aut occupationem, si postea ueniat possessor, non admittitur, aut suspicatur se repellendum, si irer: sed potest eam per iudicem recuperare. Mobilis autem possessio perditur si fuerit furata, vel perita possessori, nec potest inueniri cum diligenti inquisitione, si teneatur sub perdentis custodia. Si autem teneatur sub alterius custodia: ut commodotarii, statim perditur ea amissa: nisi sit seruus, qui quocumque pergat, dominus possidet eum. Hoc dicit.

(1) Por fuerza. Concordat: L. 1. §. sine autem, ff. de vi, §. vi arma. §. L. si id quod, §. fin. ff. ff. tit. & intellige, quando ipse dominus vi deicitur, qui non possidet per seruos suos, vel colonos, sed per se, nam si etiam possideret per seruos, vel colonos, requiritur, quod etiam ipsi coloni, vel serui deiciantur a possessione, ut in lege 3. §. non alii autem, ff. de vi, §. vi arma. ubi vide gloss. sing. quæ non est alibi, secundum Bald. in lege fin. in fin. C. de acquir. posses. & vide per Alexand. in lege 1. §. in amittenda, §. in lege quod meo, col. 4. ff. de acquir. posses. & ideo cautus debet esse agens interdicto recuperanda, qui possidet per colonum, vel per seruum, vel familiares, quod articuletur, & probet, quod illi deiectioni fuerunt: vel ita detenti, aut ligati, quod non possent uti possessione pro domino: quia alias non obtineret, secundum Angel. in dicto §. non alii autem, quod dicit, esse perpetuo menti tenendum.

(2) Si la entra. Concordat L. clam possidere, §. qui annundinas, §. L. si id quod, §. fin. ff. isto tit.

(3) Reciden dentro en ella. Nam tunc perdit civilem, ut in dicto §. qui ad annundinas, sed quid, si non deposuit animum possidendi, imò tam isto, quam in superioribus, cum uisid se deieci, vel non admitti, cum reuertitur, uadit ad querendos amicos: & arma, quibus possit naturalen recuperare, an tunc retinere dicitur civilem possessio-

lla, si non por vna destas tres maneras. La primera es, si lo echan della por fuerça. (1) La segunda es, si la entra (2) otro alguno non estando el delante, e quando viene despues, non lo reciben dentro en ella. (3) La tercera es, quando oye que alguno entro la cosa de que el era tenedor, e non quiere yr alla; porque sospecha, (4) que non lo querran dexar entrar en ella, o que lo echarian ende por fuerça, si la entrasse. Empero, como quier que pierda la tenencia por alguna destas tres maneras, en falluol finca poder para la demandar en iuyzio, (5) e aun el señorio della. Mas si la cosa fuesse mueble, puede perder la tenencia della, maguer el que tenia la possession, non lo sepa a la fazon que la pierda. E esto seria, como si gela furtaassen. (6) Empero, si algund ome perdiessse la cosa mueble, de que el fuesse tenedor, o que la ouiesse en su guarda, (7) con todo esso siempre se entenderia, que es tenedor della en quanto la andouiere bulcando. Mas si la cosa non touiesse el señor en su guarda, que la ouiesse prestada, o logada, o encomendada a otro, si la perdiessse aquel que la touiesse por el en alguna destas maneras, pierde el porende la tenencia. Fuera ende, si la cosa que se perdiessse así, fuesse seruo. Ca maguer el seruo se

nem, & sic propria auctoritate recuperare naturalem? Videtur, quod retineat civilem, ut ex text. & ibi bona gloss. in lege 1. §. eum igitur, ff. de vi, §. vi arma. ubi vide Bart. dicentem infra quantum tempus, si non ueniat ad recuperandum naturalem, uideatur, amittere civilem: & uult hoc relinqui arbitrio iudicis, consideratis circumstantiis, & qualitate rei, & personarum, & tenet ibi Angel. & adde ad perditam Bald. in lege data opera, penult. §. fin. col. C. qui accusare non possunt, & an si quis adeat iudicem pro recuperatione possessionis naturalis, uideatur amittere civilem? Vide L. de pupillo, §. meminisse, ff. de noui operis nuntiatione, & per Alexand. in lege quemadmodum, ff. de acquir. posses. & Bald. in lege 2. col. 2. C. de iure emphyteot. & Bartol. in lege 1. §. interdictum autem, ff. uti possideatis.

(4) Porque sospecha. Concordat L. quod si nolit, §. L. si id quod, ff. eodem, §. fin. §. L. 3. §. si quis nuntiet, ff. eodem, & aduerte, quod si scio possessionem meam naturalem occupatam ab alio, & negligo per modicum tempus illam recuperare, perdo civilem: quia uideo suspicari, me posse repelli, secundum Bartol. in lege si de eo, §. si ferit, ff. de acquir. posses. Alex. tamen ibi, col. 2. uers. item aduerte, limitat hoc dictum Bart. ut procedat, quando dominus sciret esse occupatam ab aliquo potenti, seu à tali, de quo uerisimiliter suspicari possit, se posse repelli: non uero alias: nam si ualde potens sciret, uilem uirum possessionem suam occupasse: ridiculum esset dicere, ex hoc dominum suspicari, se posse repelli: & sic, quod perdat civilem, imò tali casu uult ipse, quod non minori tempore, quam decem annorum negligens recuperare naturalem, perdat civilem: & quod iudex non debeat minus tempus arbitrarí, & idem tenet Alexand. consilio 99. col. penult. uol. 5.

(5) En iuyzio. Interdicto scilicet unde vi, vel aliis remediis restitutoris gloss. in lege 3. §. si quis autem, in uerbo desectum, ff. de vi, §. vi arma. & Alexand. in lege clam possidere, §. qui ad nundinas, col. 6. ff. de acquir. posses.

(6) Furtaassen. Concordat L. rem que nobis, ff. eod.

(7) En su guarda. Concordat L. 3. §. Nerva, ff. eod. & nota istam L. que declarat quando res sit sub custodia mea.

se pierda non estando en guarda de su señor, siempre es tenedor del. (8)

LEY XVIII.

Como pierde ome la tenencia de las Aues, e de las Bestias.

Aves, (1) o bestias brauas, o pescados, prendiendolos, o caçandolos, si despues se fuyeren, e salieren de su poder, pierde la tenencia dellos aquel que la auia ganada. Esto mismo seria, quando los metiesse en algund lugar grande, maguer fuesse valladeado, o cercado, o si metiesen los pescados en algund estanque, o albuera, como quier (2) que los omes vien lo contrario.